
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799 Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

EXTRATO DA Portaria DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONERO-
SA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSA-
DOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO Portaria

2009/14019 RAINERIO SAR-
TORIO

FAZENDA ESPIRI-
TO SANTO

370,4567 
ha

MARABÁ
 348/2024

Belém (PA),25/04/2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente/ITERPA

Protocolo: 1066709

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 346/2024 de 25/04/2024
Objetivo: Apoio Logístico
Município: Igarapé-Miri/Pa
Período:  24/04/2024 (0,5) Diárias
Servidor:
-2042363/1- João Borges Prestes-Motorista
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji  Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 1066697
Portaria Nº 345/2024 de 25/04/2024
Objetivo: Para participarem, representando o ITERPA
no “IV SEMINÁRIO DE ESTUDOS AVANÇADOS EM
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA” em Curitiba.
Período: 20 a 24/05/2024 (4,5) Diárias
Servidores:
-5975428/1- Cláudia Yumiko Hantani Sozinho- Tec. DAF
-57233340/3- Susany de Sena Nery- Téc. DEAF
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji  Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 1066575
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, in-
ciso IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos 2.670/2010 e o 353/2012, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO o 
procedimento para REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto 
Integrado Trairão”, por área de terra do Estado, com as seguintes especi-
ficações:
Processo: 2022/873459
Interessados: BYBLOS AGRONEGÓCIO HOLDINGS LTDA
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 019, Lote 25, Setor “B” - 1.528,9452ha
Título nº 022, Lote 18, Setor “B” -   607,2522ha
Título nº 013, Lote 38, Setor “I”  -   148,4253ha
Imóvel/Área: Fazenda Campo Limpo- 2.311,3138 ha
Município: Altamira (PA)
Prazo para impugnação: 15 dias
Belém, em 25/04/2024

Protocolo: 1066593

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 1771 de 25 de abril de 2024
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3813, de 01 de abril de 2024,
RESOLVE: Art 1º - Designar MOACIR VASCONCELO BARBOSA FILHO, 
matrícula nº 5689422/2, função gerente, lotado na GELEI e LIZIANE 
PEREIRA BASGAL, matrícula nº 5861721/1, função Fiscal Estadual 
Agropecuário - FEA, lotado na GELEI, para exercerem, respectivamente, 
a função de Fiscal e suplente do Contrato nº 04/2024, formalizado com a 
EMPRESA VOO CERTO SERVIÇO AUXILIAR DO TRANSPORTE DE CARGAS 
AEREAS LTDA, CNPJ nº 18.344.611/0001-12, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços para realização 
de transporte intra e interestadual de material biológico, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, 
formalizado sob Protocolo nº E-2023/2028690.
 Belém, 25 de abril de 2024.
 JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 1066836

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1774/2024: 
BENEFICIÁRIO: PERLA PATRICIA BENITAH BATISTA GUEDES; Matrícula: 
5949394; 20.122.1297–8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender 
demandas da ULSA-JURUTI, referente a devolução da Caminhonete Locada 
4X4 S10 de Placa RNU2G69, via transporte hidroviário para sede ADEPARÁ 
em Belém-PA.Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 2.000,00; 
Prazo de Aplicação (em dia): 60.Prazo de prestação de contas (em dia): 
15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1066737
Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1775/2024: 
BENEFICIÁRIO: DANILO BRITO DO NASCIMENTO; Matrícula: 57234512; 
20.122.1297–8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas 
da Unidade de Desenvolvimento e Suporte a Sistemas Informatizados 
- UDSSI.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 8.500,00; Prazo 
de Aplicação (em dia): 60.Prazo de prestação de contas (em dia): 
15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1066742
.

DIÁRIA
.

Portaria: 1772/2024 
Objetivo: Auxiliar nas ações de atividades de investigação epidemiológica, 
busca a inadimplentes (UFRA) e vacinação assistida em propriedades 
do município de Belém.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MUANÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 54187437 / NOLLAR 
LIBERALI FILHO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/
V.T:  R$ 308,84 / R$ 1.389,78 / 22/04/2024 A 26/04/2024.Ordenador: 
JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1066715
Portaria: 1773/2024 
Objetivo: Executar atividades de vigilância ativa em propriedades de risco 
e de risco aleatório em cumprimento as metas técnicas solicitadas pela 
GPNEFA no ofício circular Nº 2024/4 GPEEFA - ADEPARA de 24/01/2024. 
Sendo necessário pernoite no local de realização da ação. Sendo 0,5 
diária por dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
ITUPIRANGA/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 57223521 / LETICIA 
ELBERT VALVERDE DA COSTA (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 
DIÁRIAS / V.U/V.T:  R$ 308,84 / R$ 772,10  /  29/04/2024 à 03/05/2024.
Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1066728
Portaria: 1770/2024 
Objetivo: Execução do plano de vigilância ia e DNC (componente 3) - 
avicultura industrial-ciclo 2023 A 2024. Sendo necessário 0,5 diária por 
dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA IZABEL 
DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 54187465 / MARILIA 
FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1 DIÁRIA / 
V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 308,84 / 23/04/2024 A 24/04/2024.Ordenador: 
JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1066693
Portaria: 1769/2024 
Objetivo: Execução do plano de vigilância IA e DNC (componente 3) - 
Avicultura industrial-ciclo 2023 a 2024. Sendo necessário 0,5 diária por 
dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA IZABEL 
DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 55588838 / CESAR 
AUGUSTO SOARES LOPES (FEA - MEDICO VETERINARIO) / 1 DIÁRIA / 
V.U/V.T:  R$ 308,84 / R$ 308,84 / 23/04/2024 a 24/04/2024.Ordenador: 
JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1066689
Portaria: 1765/2024 
Objetivo: Realizar coletas em granjas avícolas comerciais de corte e 
postura no município de vigia, de acordo com o componente 3 do Ministério 
da Agricultura - MAPA. 0,5 diária por dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: VIGIA/PA 
Servidor: 57216618 / DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA (FEA – MEDICO 
VETERINARIO) / 1 DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 308,84 / 29/04/2024 
a 30/04/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1066674
Portaria: 1766/2024 
Objetivo: Realizar vacinação fiscalizada nas propriedades participantes do 
inquérito sorológico de febre aftosa. 0,5 diária por dia.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCUMÃ/PA Destino: TUCUMÃ/PA 
Servidor: 5869480 / JOSÉ LEANDRO DE SOUSA FILHO (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:  R$ 308,84  / R$ 772,10 / 
22/04/2024 a 26/04/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS 
SANTOS.

Protocolo: 1066679
Portaria: 1763/2024 
Objetivo: Fiscalização na revenda supermercado Bahia para emissão de 
parecer técnico de licença inicial.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA Destino: PALESTINA 
DO PARÁ /PA Servidor: 6403559 / ANDRÉIA SILVA DA SILVA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 
154,42 / 19/04/2024 a 19/04/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES 
DOS SANTOS.

Protocolo: 1066664


